



## 2019年8月期 決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月11日

上場会社名 株式会社アドテック プラズマ テクノロジー  
 コード番号 6668 URL <https://www.adtec-rf.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 秀法

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務・経理部長 (氏名) 坂谷 和宏

TEL 084-945-1359

定時株主総会開催予定日 2019年11月27日

配当支払開始予定日

2019年11月28日

有価証券報告書提出予定日 2019年11月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年8月期の連結業績(2018年9月1日～2019年8月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期	6,055	28.8	569	68.8	515	72.1	352	72.9
2018年8月期	8,499	17.8	1,827	23.0	1,845	22.0	1,300	14.5

(注) 包括利益 2019年8月期 305百万円 (76.2%) 2018年8月期 1,285百万円 (12.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年8月期	41.01		6.6	5.3	9.4
2018年8月期	151.45		28.3	21.1	21.5

(参考) 持分法投資損益 2019年8月期 百万円 2018年8月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年8月期	9,772	5,444	55.6	632.55
2018年8月期	9,702	5,215	53.6	606.22

(参考) 自己資本 2019年8月期 5,429百万円 2018年8月期 5,203百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年8月期	630	300	478	2,619
2018年8月期	428	64	405	1,893

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年8月期		3.00		5.00	8.00	68	5.3	1.5
2019年8月期		4.00		4.00	8.00	68	19.5	1.3
2020年8月期(予想)		4.00		4.00	8.00		14.0	

### 3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,100	10.0	280	42.9	280	44.5	180	50.2	20.97
通期	7,000	15.6	710	24.7	710	37.8	490	39.2	57.08

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年8月期	8,586,000 株	2018年8月期	8,586,000 株
期末自己株式数	2019年8月期	2,040 株	2018年8月期	2,040 株
期中平均株式数	2019年8月期	8,583,960 株	2018年8月期	8,583,960 株

(参考)個別業績の概要

2019年8月期の個別業績(2018年9月1日～2019年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期	4,645	34.8	537	65.0	446	69.3	305	69.8
2018年8月期	7,129	16.8	1,536	25.5	1,454	22.4	1,008	15.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年8月期	35.55	
2018年8月期	117.52	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2019年8月期	6,861		4,423		64.5		515.34	
2018年8月期	6,743		4,202		62.3		489.54	

(参考) 自己資本 2019年8月期 4,423百万円 2018年8月期 4,202百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不安定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(決算説明会資料の入手方法)

当社は、2019年10月24日に証券アナリスト向け説明会を開催する予定です。

この説明会で配布する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(追加情報)	12
(連結損益計算書に関する注記)	12
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17
4. その他	18
(1) 生産、受注及び販売の状況	18
(2) 役員の異動	19

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益や個人消費の改善により緩やかな回復基調で推移し、世界経済におきましても、米国や欧州の経済は堅調に推移いたしました。米中貿易摩擦の動向、英国EU離脱交渉による影響などにより、先行き不透明な状況で推移いたしました。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、2018年秋口以降からのスマートフォン等の主要端末メーカーの減産及びメモリー需要の調整による半導体メーカーの設備投資の延期等が継続したことにより、売上は低調に推移いたしました。

このような状況の中、今後の継続的な半導体市場の成長に向けた生産能力増強（ベトナム）のため、新工場の建設着工及び生産の効率化に向けた検討を進めました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、シリコンウエハ引揚用装置向け電源の出荷は継続し、重粒子線がん治療装置の加速器用電源の出荷等により、売上は堅調に推移いたしました。

この結果、当社グループの当連結会計年度における経営成績は、売上高6,055,700千円（前期比28.8%減少）、営業利益569,251千円（前期比68.8%減少）、経常利益515,071千円（前期比72.1%減少）、親会社株主に帰属する当期純利益352,053千円（前期比72.9%減少）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、売上高4,959,985千円（前期比33.7%減少）、営業利益556,641千円（前期比68.8%減少）となりました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、売上高1,095,715千円（前期比7.8%増加）、営業利益6,195千円（前期比85.5%減少）となりました。

当連結会計年度の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
売上高	8,499,922	6,055,700
売上総利益	3,756,265	2,180,601
営業利益	1,827,129	569,251
経常利益	1,845,480	515,071
親会社株主に帰属する当期純利益	1,300,018	352,053

単位：千円

項目	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)		当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
半導体・液晶関連事業（当社等）	7,483,353	1,785,906	4,959,985	556,641
研究機関・大学関連事業（IDX）	1,016,568	42,736	1,095,715	6,195
合計	8,499,922	1,828,643	6,055,700	562,836

注1. 売上高は、各セグメントの外部顧客に対する売上高を表しております。

2. 営業利益は、各セグメントの営業利益を表しております。

(注) 文中表記について

(当社等)

当社、Adtec Technology, Inc.、Adtec Europe Limited、Phuc Son Technology Co., Ltd.、Hana Technology Co., Ltd.、愛笛科技有限公司及び蘇州啐啄電子有限公司を表しております。

(IDX)

株式会社IDXを表しております。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は9,772,770千円であり、前連結会計年度末と比較して70,537千円増加しております。

これは、現金及び預金の増加(735,390千円)、受取手形及び売掛金の減少(700,418千円)、原材料及び貯蔵品の増加(134,508千円)等によるものであります。

当連結会計年度末の負債合計は4,328,178千円であり、前連結会計年度末と比較して158,093千円減少しております。

これは、買掛金の減少(127,225千円)、未払金の減少(147,813千円)、未払法人税等の減少(387,875千円)、長期借入金の増加(630,437千円)等によるものであります。なお、当連結会計年度末における有利子負債残高は3,806,650千円であります。

当連結会計年度末の純資産合計は5,444,591千円であり、前連結会計年度末と比較して228,630千円増加しております。

これは、利益剰余金の増加(274,797千円)等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して726,590千円増加し、当連結会計年度末は2,619,781千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、630,294千円(前連結会計年度は428,029千円の使用)となりました。

これは、税金等調整前当期純利益515,071千円、減価償却費142,068千円及び売上債権の減少額691,966千円等の資金増加要因、仕入債務の減少額119,550千円及び法人税等の支払額674,604千円等の資金減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、300,721千円(前連結会計年度は64,848千円の獲得)となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出288,869千円及び無形固定資産の取得による支出3,184千円等の資金減少要因によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は、478,011千円(前連結会計年度は405,703千円の獲得)となりました。

これは、長期借入れによる収入1,000,000千円の資金増加要因、長期借入金の返済による支出344,763千円等の資金減少要因によるものであります。

【キャッシュ・フローの指標トレンド】

	2016年8月期	2017年8月期	2018年8月期	2019年8月期
自己資本比率(%)	44.4	51.4	53.6	55.6
時価ベースの自己資本比率(%)	49.8	200.0	117.4	58.9
債務償還年数(年)	10.1	3.3	—	6.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ	11.2	35.1	—	23.7

注1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算定しております。

自己資本比率 : 自己資本 / 総資産  
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産  
 債務償還年数 : 有利子負債 / 営業活動によるキャッシュ・フロー  
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業活動によるキャッシュ・フロー / 利払い

2. 2018年8月期は、営業キャッシュ・フローがマイナスのため、債務償還年数及びインタレスト・カバレッジ・レシオは記載しておりません。

(4) 今後の見通し

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、現在の半導体市場における一時的な調整局面は、需給バランスの改善により順次、回復に向けた動きが出てくるものと考えられ、中長期的にはIoT、AI、5G等をキーワードに、新たなモバイル機器や車載センサーなどの半導体用途の拡大は着実に進み、さらなる市場の成長が見込まれるものと判断しております。

このような状況の中、当社等は、市況の回復と市場の成長に向け、ベトナム子会社の新工場稼働による生産能力の増強と生産効率の向上を着実に進めるとともに、顧客ニーズに沿った新製品の開発、アジア地域等の有望市場への積極的な営業活動の実施、これらの施策を支える人材の育成に注力していく所存であります。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、新製品の開発を進め市場開拓や顧客獲得を進めるとともに、コスト削減への取り組みなど企業体質の改善に努めてまいります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主に対する利益還元を経営上の重要課題の一つとして認識しております。安定的な経営基盤の確保と株主資本利益率の向上に配慮しつつ、配当につきましては、継続的な安定配当を基本方針としております。

内部留保資金につきましては、今後の財務体質の強化及び市場ニーズに応える製品開発等、積極的に投資し、業況の拡大に努めてまいり所存であります。

2019年8月期の期末配当金につきましては、1株につき4円を予定しております。中間配当金は、1株につき4円実施させて頂いておりますので、年間配当金は、1株につき8円となります。

2020年8月期の配当の予想につきましては、現時点では8円（うち、中間配当にて4円）を計画しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準を採用しており、国際会計基準への変更は検討しておりませんが、国際会計基準の動向については、情報収集に努めてまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当連結会計年度 (2019年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,074,390	2,809,781
受取手形及び売掛金	2,078,473	1,378,055
製品	347,222	457,664
仕掛品	1,061,612	651,172
原材料及び貯蔵品	2,207,513	2,342,022
前払費用	43,537	53,919
未収入金	433,509	566,131
その他	16,805	12,304
流動資産合計	8,263,065	8,271,052
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,129,776	1,126,856
減価償却累計額	△618,010	△662,658
建物及び構築物 (純額)	511,765	464,197
車両運搬具	35,989	44,486
減価償却累計額	△33,205	△35,210
車両運搬具 (純額)	2,784	9,275
工具、器具及び備品	1,035,639	1,056,704
減価償却累計額	△771,216	△825,025
工具、器具及び備品 (純額)	264,423	231,679
土地	236,519	236,519
建設仮勘定	—	247,300
有形固定資産合計	1,015,492	1,188,972
無形固定資産	73,311	58,713
投資その他の資産		
投資有価証券	23,559	16,258
繰延税金資産	105,211	36,615
その他	235,944	215,507
貸倒引当金	△14,350	△14,350
投資その他の資産合計	350,364	254,031
固定資産合計	1,439,167	1,501,717
資産合計	9,702,233	9,772,770

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当連結会計年度 (2019年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	283,173	155,948
短期借入金	2,350,000	2,250,000
1年内返済予定の長期借入金	235,322	260,122
未払金	303,468	155,655
未払費用	99,738	61,653
未払法人税等	400,615	12,740
その他	61,337	40,521
流動負債合計	3,733,656	2,936,641
固定負債		
長期借入金	666,091	1,296,528
繰延税金負債	—	4,520
退職給付に係る負債	10,286	15,611
資産除去債務	71,523	72,705
その他	4,714	2,171
固定負債合計	752,615	1,391,537
負債合計	4,486,272	4,328,178
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	835,598	835,598
資本剰余金	908,160	908,160
利益剰余金	3,486,960	3,761,758
自己株式	△447	△447
株主資本合計	5,230,272	5,505,070
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,650	△4,703
為替換算調整勘定	△28,152	△70,605
その他の包括利益累計額合計	△26,502	△75,309
非支配株主持分	12,191	14,830
純資産合計	5,215,961	5,444,591
負債純資産合計	9,702,233	9,772,770



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
売上高	8,499,922	6,055,700
売上原価	4,743,656	3,875,098
売上総利益	3,756,265	2,180,601
販売費及び一般管理費	1,929,135	1,611,350
営業利益	1,827,129	569,251
営業外収益		
受取利息	1,616	2,153
受取配当金	390	371
為替差益	6,931	—
受取手数料	277	—
補助金収入	14,530	14,507
助成金収入	1,719	5,951
受取家賃	13,766	13,350
その他	7,672	5,627
営業外収益合計	46,903	41,961
営業外費用		
支払利息	21,922	26,550
為替差損	—	64,261
減価償却費	1,365	—
その他	5,265	5,329
営業外費用合計	28,553	96,141
経常利益	1,845,480	515,071
特別利益		
投資有価証券売却益	6,306	—
特別利益合計	6,306	—
特別損失		
固定資産除却損	872	—
減損損失	27,990	—
特別損失合計	28,863	—
税金等調整前当期純利益	1,822,923	515,071
法人税、住民税及び事業税	578,065	86,435
法人税等調整額	△58,264	73,943
法人税等合計	519,800	160,378
当期純利益	1,303,122	354,693
非支配株主に帰属する当期純利益	3,103	2,639
親会社株主に帰属する当期純利益	1,300,018	352,053

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
当期純利益	1,303,122	354,693
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,259	△6,353
為替換算調整勘定	△11,265	△42,453
その他の包括利益合計	△17,524	△48,806
包括利益	1,285,597	305,886
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,282,494	303,246
非支配株主に係る包括利益	3,103	2,639

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2017年9月1日 至 2018年8月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	835,598	908,160	2,247,029	△447	3,990,341
当期変動額					
剰余金の配当			△60,087		△60,087
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,300,018		1,300,018
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	1,239,931	—	1,239,931
当期末残高	835,598	908,160	3,486,960	△447	5,230,272

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累 計額合計		
当期首残高	7,909	△16,886	△8,977	9,088	3,990,452
当期変動額					
剰余金の配当					△60,087
親会社株主に帰属する 当期純利益					1,300,018
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△6,259	△11,265	△17,524	3,102	△14,422
当期変動額合計	△6,259	△11,265	△17,524	3,102	1,225,508
当期末残高	1,650	△28,152	△26,502	12,191	5,215,961

当連結会計年度(自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	835,598	908,160	3,486,960	△447	5,230,272
当期変動額					
剰余金の配当			△77,255		△77,255
親会社株主に帰属する 当期純利益			352,053		352,053
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	274,797	—	274,797
当期末残高	835,598	908,160	3,761,758	△447	5,505,070

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累 計額合計		
当期首残高	1,650	△28,152	△26,502	12,191	5,215,961
当期変動額					
剰余金の配当					△77,255
親会社株主に帰属する 当期純利益					352,053
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△6,353	△42,453	△48,806	2,639	△46,166
当期変動額合計	△6,353	△42,453	△48,806	2,639	228,630
当期末残高	△4,703	△70,605	△75,309	14,830	5,444,591

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,822,923	515,071
減価償却費	150,481	142,068
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△105	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	5,999	9,208
受取利息及び受取配当金	△2,006	△2,524
支払利息	21,922	26,550
為替差損益 (△は益)	10,817	89,226
投資有価証券売却損益 (△は益)	△6,306	—
固定資産除却損	872	—
減損損失	27,990	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△371,979	691,966
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,420,511	121,972
その他の資産の増減額 (△は増加)	△130,258	△196,565
仕入債務の増減額 (△は減少)	19,604	△119,550
その他の負債の増減額 (△は減少)	215,165	△192,842
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△180,799	244,846
小計	163,808	1,329,428
利息及び配当金の受取額	1,408	2,306
利息の支払額	△22,200	△26,835
法人税等の支払額	△571,047	△674,604
営業活動によるキャッシュ・フロー	△428,029	630,294
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△9,600	△8,800
有形固定資産の取得による支出	△74,809	△288,869
有形固定資産の売却による収入	163,398	—
無形固定資産の取得による支出	△28,000	△3,184
投資有価証券の売却による収入	13,726	—
その他	133	133
投資活動によるキャッシュ・フロー	64,848	△300,721
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	781,360	△100,000
長期借入れによる収入	200,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△495,518	△344,763
社債の償還による支出	△20,000	—
配当金の支払額	△60,138	△77,225
財務活動によるキャッシュ・フロー	405,703	478,011
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9,081	△80,993
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	33,441	726,590
現金及び現金同等物の期首残高	1,859,749	1,893,190
現金及び現金同等物の期末残高	1,893,190	2,619,781

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(連結損益計算書に関する注記)

(減損損失)

前連結会計年度(自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)

当連結会計年度において、当社グループは資産について27,990千円の減損損失を計上しております。内訳は次のとおりであります。

場所	用途	種類	金額(千円)
栃木県佐野市	売却予定資産	建物及び構築物	27,990

当社グループは、原則として事業用資産については報告セグメントを基礎に資産のグルーピングを行い、遊休資産については各物件毎にグルーピングしております。

栃木県佐野市の売却予定資産につきましては、売却の意思決定を行ったため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。

なお、回収可能価額については正味売却価額により測定しており、不動産売却予定額等を基に算定しております。当該資産は、2017年12月に売却済みであります。

当連結会計年度(自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品の販売、生産体制やサービスの類似性に基づき、事業の種類別に区分した単位により事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは事業の種類別に基づき、「半導体・液晶関連事業」及び「研究機関・大学関連事業」の2つを報告セグメントとしております。

セグメントの名称	主要製品
半導体・液晶関連事業	高周波電源、マッチングユニット
研究機関・大学関連事業	直流電源

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2017年9月1日 至 2018年8月31日）

単位：千円

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大 学関連事業	合計	調整額 (注1、3)	連結財務諸表 計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	7,483,353	1,016,568	8,499,922	—	8,499,922
セグメント間の内部 売上高又は振替高	23,829	2,205	26,034	△26,034	—
計	7,507,182	1,018,773	8,525,956	△26,034	8,499,922
セグメント利益	1,785,906	42,736	1,828,643	△1,513	1,827,129
セグメント資産	7,938,812	1,839,152	9,777,964	△75,731	9,702,233
その他の項目					
減価償却費	91,196	59,303	150,500	△19	150,481
支払利息	6,775	15,146	21,922	—	21,922

注1. セグメント利益の調整額△1,513千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. セグメント資産の調整額△75,731千円は、セグメント間取引消去等であります。

4. セグメント負債については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための検討対象となっていないため記載しておりません。

当連結会計年度(自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)

単位:千円

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大 学関連事業	合計	調整額 (注1、3)	連結財務諸表 計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	4,959,985	1,095,715	6,055,700	—	6,055,700
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,231	13,566	22,797	△22,797	—
計	4,969,216	1,109,281	6,078,498	△22,797	6,055,700
セグメント利益	556,641	6,195	562,836	6,414	569,251
セグメント資産	7,971,723	1,879,762	9,851,485	△78,715	9,772,770
その他の項目					
減価償却費	99,388	42,525	141,914	154	142,068
支払利息	11,004	15,546	26,550	—	26,550

- 注1. セグメント利益の調整額6,414千円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. セグメント資産の調整額△78,715千円は、セグメント間取引消去等であります。
4. セグメント負債については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための検討対象となっていないため記載しておりません。



【関連情報】

前連結会計年度（自 2017年9月1日 至 2018年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単位：千円

	半導体・液晶関連事業	研究機関・大学関連事業	合計
外部顧客への売上高	7,483,353	1,016,568	8,499,922

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

単位：千円

日本	米国	アジア地域 (日本を除く)	欧州	その他	合計
6,028,870	779,121	1,465,053	220,793	6,083	8,499,922

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

単位：千円

日本	ベトナム	その他	合計
858,900	133,870	22,721	1,015,492

(注) 有形固定資産は会社の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

単位：千円

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社オプトラン	1,300,941	半導体・液晶関連事業
理研電線株式会社	933,178	半導体・液晶関連事業

当連結会計年度(自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単位：千円

	半導体・液晶関連事業	研究機関・大学関連事業	合計
外部顧客への売上高	4,959,985	1,095,715	6,055,700

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

単位：千円

日本	米国	アジア地域 (日本を除く)	欧州	その他	合計
4,498,535	392,410	987,939	159,801	17,013	6,055,700

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

単位：千円

日本	ベトナム	その他	合計
808,612	362,433	17,926	1,188,972

(注) 有形固定資産は会社の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算書の売上高の10%以上を占める特定の顧客が存在しないため、記載しておりません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)

単位：千円

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	全社・消去	合計
減損損失	—	27,990	—	27,990

当連結会計年度(自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
1株当たり純資産額	606円22銭	632円55銭
1株当たり当期純利益	151円45銭	41円01銭

注1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,300,018	352,053
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,300,018	352,053
普通株式の期中平均株式数 (株)	8,583,960	8,583,960

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

生産実績を事業のセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	前年同期比 (%)
半導体・液晶関連事業 (千円)	2,771,109	△21.4
研究機関・大学関連事業 (千円)	1,019,463	18.6
合計 (千円)	3,790,572	△13.6

注1. 金額は、製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
半導体・液晶関連事業	4,337,622	△48.4	1,142,142	△35.3
研究機関・大学関連事業	718,050	△26.9	259,738	△59.3
合計	5,055,673	△46.1	1,401,881	△41.6

注1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	前年同期比 (%)
半導体・液晶関連事業 (千円)	4,959,985	△33.7
研究機関・大学関連事業 (千円)	1,095,715	7.8
合計 (千円)	6,055,700	△28.8

注1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

・新任取締役候補

監査等委員である取締役

取締役 岡原 克行 (おかはら かつゆき)

(注) 岡原 克行氏は、社外取締役の候補者であります。

・退任予定取締役

監査等委員である取締役

取締役 小原 紘一郎 (社外取締役)

③ 就任及び退任予定日

2019年11月27日